ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 06/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral, no uso de suas atribuições legais, DIVULGA o Resultado da Sindicância da Vida Pregressa
do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado QPBM (Bombeiro Militar), realizada
em atendimento à Convocação efetuada através dos Editais DA/DRH/SRS nº SD-B 03 e 05/2019, publicados, res-
pectivamente, no DOE nº 29, de 08 de fevereiro de 2019 e nº 36, de 19 de fevereiro de 2019,

I – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com Posse/Inclu-
são e exercício no Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 01   de março de 2019:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801881243-4 HENRIQUE MONTEMEZZO 172

2 44801885846-3 TIAGO MATIAS STELLO ZIEGLER 174

3 44801878688-5 WILLIAM ARNHOLD LOPES 175

4 44801897277-2 ENZO TEIXEIRA MARTINS 178

5 44801872470-4 CAROLINE MARQUES DUMKE 180

6 44801874012-9 - VITOR RODRIGUES LEMKE 183 -

7 44801921629-9 - ADILSON JUNIOR COELHO DA ROCHA 184 -

8 44801918399-3 MONICA STUKER 187 -

9 44801900213-4 - MARIA LUISA NUNES PORTANTIOLO 190 -

10 44801884203-0 NP LEOMAR DA SILVA SOARES 566* 33

11 44801921017-7 NP WLADIMIR GOMES FILHO 570* 34

12 44801931251-0 NP MATHEUS BENTO DA SILVA 627* 36

13 44801870971-8 NP BEATRIZ SIMÕES PEREIRA 660* 37

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

*Candidatos convocados para completar os 16% das cotas de NP previstas no Edital de Abertura;

a) Os candidatos deverão apresentar-se à Academia de Bombeiro Militar (ABM), sito na Av. Silva só, nº 300, Bairro
Santa Cecília, Porto Alegre/RS, no dia 01 de março de 2019 as 07h , com antecedência mínima de 30 (trinta)
minutos

II  –  O  candidato  abaixo  relacionado,  convocado  para  a  Sindicância  da  Vida  Pregressa,  através  do  EDITAL

DA/DRH/SRS nº SD-B 04/2019, requereu e teve deferido o seu reposicionamento para a próxima chamada dos

aprovados, observada a ordem de classificação do Certame, estando ciente de que a inclusão poderá ou não ser

efetivada no período de vigência do Concurso, uma vez que dependerá de autorização Governamental.

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801892799-3 - LUCAS ROBERTO FELIN DE AGUIAR 182 -

III –  Candidatos convocados para a realização da Sindicância da Vida Pregressa,  porém  não compareceram,
restando eliminados do certame:

a) Candidatos dentro das vagas – Classificação Cota

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801932911-4 NP LUCAS PERES FLORES 609 35

2 44801904455-7 NP MIZAEL MENARD DE JESUS 670 38

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

IV – Candidatos abaixo relacionados incluíram para frequentar o CBFBM 2019, porém solicitaram desligamento a
pedido a contar de 18 de fevereiro de 2019, restando eliminados do certame:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos Class.
Geral

Class.
Cota

1 44801920887-6 - GABRIEL ALBERTUNI ANTUNES 45 -

2 44801926304-2 - RODRIGO SACCO FLORES ALMEIDA TEIXEIRA 145 -

Porto Alegre, RS, 28 de fevereiro de 2019.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar